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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý IV năm 2024 

 

 Thực hiện Văn bản số 05/HĐ-TGV ngày 11/10/2024 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2024. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý IV năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả cao chủ trương, đường lối của Đảng, 

văn bản pháp luật, các chính sách mới, các văn bản hiện hành liên quan thiết thực 

đến cán bộ và Nhân dân; những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận xã hội; bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, góp phần đảm bảo an 

ninh trật tự, an sinh xã hội và phát triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh; 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật và đội ngũ Báo cáo viên pháp luật của ngành trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

II. NỘI DUNG  

- Phổ biến, tuyên truyền các Luật mới, có sức ảnh hưởng lớn đến đời sống 

xã hội như: Luật Đất đai, Luật Đường bộ, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Căn cước, 

Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ và công cụ hỗ trợ, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản, 

Luật Đấu thầu… và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đồng thời tiếp tục tuyên 

truyền các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng 

dư luận xã hội, các quy định thuộc các lĩnh vực trọng tâm trong kế hoạch chỉ 

đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các quy định về phòng chống 

thiên tai, bảo vệ môi trường, trật tự an toàn xã hội, cải cách hành chính, an toàn 

vệ sinh thực phẩm, xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội, khiếu nại, tố cáo; 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí…;  

- Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, đặc biệt tuyên truyền và 

quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực 

lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong 

máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong 

xử lý vi phạm; tích cực hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về 

an toàn giao thông” do UBND tỉnh tổ chức. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và 
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thực hiện có hiệu quả các văn bản của tỉnh: Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND 

ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách phát triển 

khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025. Các Quyết định của UBND 

tỉnh: số 35/2023/QĐ-UBND ngày 18/08/2023 về Quy chuẩn kỹ thuật địa 

phương kẹo cu đơ Hà Tĩnh; số 1714/QĐ-UBND ngày 19/7/2023 về Quy chế 

quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa 

tỉnh Hà Tĩnh và số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 về việc phê duyệt Đề án 

“Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”; 

Kế hoạch số 322/KH-UBND ngày 26/7/2023 thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi 

mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh 

tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” 

theo Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên 

địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 16/12/2020 về thực hiện Kết 

luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-

TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 

04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân 

dân trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 về thực hiện 

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Kế hoạch số 

376/KH-UBND ngày 07/10/2022 về triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp 

cận pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” và các Đề án tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh…; 

- Triển khai nghiêm túc, kịp thời Kế hoạch số 1559/KH-SKHCN ngày 

08/10/2024 tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2024; 

- Chủ động chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu và phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành 

pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2024 theo Quyết định số 2386/QĐ-

UBND ngày 14/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Tổ chức các cuộc hội nghị, tập huấn chuyên môn: 

+ Tập huấn tuyên truyền các kiến thức, quy định, chính sách về sở hữu trí 

tuệ; khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; phát triển thị trường khoa học công nghệ và 

doanh nghiệp khoa học công nghệ; 

+ Hội nghị pháp quy về An toàn bức xạ hạt nhân cấp tỉnh năm 2024; 

+ Hội nghị tập huấn nâng cao nhận thức về khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo năm 2024; 

+ Tổ chức các cuộc hội nghị tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật về tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, chất lượng và truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng 

hoá; 
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+ Tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh năm 2024. 

- Cập nhật văn bản quy định về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, quy trình 

đánh giá sự phù hợp, tin cảnh báo, thông báo của các nước trong WTO, tin tức 

liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sở hữu trí tuệ... chọn 

lọc, chuyển tải tin đưa lên trang thông tin điện tử nhằm cung cấp thông tin phục 

vụ doanh nghiệp và công tác quản lý nhà nước của ngành; 

- Ngoài ra gắn với nhiệm vụ của ngành tiến hành phổ biến, hướng dẫn các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng hồ sơ thành lập doanh nghiệp khoa học 

và công nghệ; Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp; xây 

dựng hồ sơ đề nghị vay vốn, hỗ trợ, tài trợ từ Quỹ Phát triển khoa học và công 

nghệ tỉnh; hướng dẫn thủ tục xây dựng hồ sơ đăng ký bảo hộ sở hữu công 

nghiệp cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Hình thức 

Sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến phát huy tính 

hiệu quả, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho từng nhóm chủ thể được 

tuyên truyền, phổ biến như sau: 

- Tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc hội nghị, hội thảo, tập huấn; 

- Tuyên truyền, phổ biến thông qua giao ban, chào cờ hàng tháng; 

- Tuyên truyền, phổ biến các hoạt động của ngành trên báo, đài phát thanh 

truyền hình tỉnh, lên trang thông tin điện tử và Tập san thông tin khoa học và công 

nghệ. 

2. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: Từ tháng 10 - 12/2024. 

- Địa điểm: Hội trường tầng 4, Sở Khoa học và Công nghệ và các địa 

điểm khác do các phòng chuyên môn, đơn vị chủ trì chủ động bố trí. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở  

Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm chỉ 

đạo và phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này; bố trí thời gian để CBCC-VC 

và người lao động tham dự Hội nghị đầy đủ, nghiêm túc đạt hiệu quả cao. 

2. Các tổ chức đoàn thể 

Trên cơ sở Kế hoạch này, bằng các hình thức phù hợp tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến đến các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của tổ chức mình theo đúng quy 

định. 

3. Phòng Thông tin - Thống kê KH&CN và ĐMST 

Phối hợp với Thanh tra Sở để truyền tải các nội dung lên Cổng thông tin 

điện tử của ngành và qua hồ sơ công việc để toàn thể CBCC-VC và người lao 
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động được biết đồng thời đưa tin nội dung Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật của ngành lên các phương tiện truyền thông của Sở. 

4. Văn phòng Sở 

Phối hợp với các phòng, đơn vị lựa chọn địa điểm, hội trường phù hợp và 

các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ tốt nhất để tổ chức hội nghị. 

5. Thanh tra Sở  

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể tham mưu 

Lãnh đạo Sở trong việc mời giảng viên, thống nhất thời gian phù hợp để triển 

khai tuyên truyền, phổ biến cho CBCC-VC và người lao động của ngành. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

Kinh phí tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý 

IV năm 2024 được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ 

năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý IV 

năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị lãnh đạo các phòng, đơn vị 

trực thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- Giám đốc Sở (B/c); 

- Các Phó Giám đốc Sở; 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- BCH Công đoàn và Đoàn TN Sở; 

- Lưu: VT, TTra. 

                      

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Bùi Khắc Bằng 
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